

B.Ed. (Special Education) H.I. & V.I. Semester IV Examination 2020-21

Education

BES-242 : Inclusive Education

Time : 4:30 hours

Max. Marks : 35

Instructions

1. The Question Paper contains **08** questions out of which you are required to answer any **04** questions. The question paper is of **35 marks** with each question carrying **8.75 marks**.

प्रश्नपत्र में 08 प्रश्न पूँछे गये हैं जिनमें से 04 प्रश्नों का उत्तर देना है। प्रश्नपत्र 35 अंकों का है, जिसमें प्रत्येक प्रश्न 8.75 अंक का है।

2. The total duration of the examination will be **4.30 hours** (Four hours and Thirty Minutes) which includes the time for downloading the question paper from the Portal, writing the answers by hand and uploading the hand-written answer sheets on the portal.

परीक्षा का कुल समय 4:30 घंटे का है जिसमें प्रश्नपत्र को पोर्टल से डाउनलोड करके पुनः हस्तलिखित प्रश्नों का उत्तर पोर्टल पर अपलोड करना है।

3. For the students with benchmark disability as per Persons with Disability Act, the total duration of examination shall be **6 hours** (six hours) to complete the examination process, which includes the time for downloading the question paper from the Portal, writing the answers by hand and uploading the hand-written answer sheets on the portal.

दिव्यांग छात्रों के लिये परीक्षा का समय 6 घंटे निर्धारित है जिसमें प्रश्नपत्र को पोर्टल से डाउनलोड करना एवं हस्तलिखित उत्तर को पोर्टल पर अपलोड करना है।

4. Answers should be hand-written on a plain white A4 size paper using black or blue pen. Each question can be answered in upto 350 words on 3 (Three) plain A4 size paper (only one side is to be used).

हस्तलिखित प्रश्नों का उत्तर सादे सफेद A4 साइज के पन्ने पर काले अथवा नीले कलम से लिखा होना चाहिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 350 शब्दों तक तीन सादे पृष्ठ A4 साइज में होना चाहिये। प्रश्नों के उत्तर के लिए केवल एक तरफ के पृष्ठ का ही उपयोग किया जाना चाहिए।

5. Answers to each question should start from a fresh page. All pages are required to be numbered. You should write your Course Name, Semester, Examination Roll Number, Paper Code, Paper title, Date and Time of Examination on the first sheet used for answers.

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर नये पृष्ठ से शुरू करना है। सभी पृष्ठों को पृष्ठांकित करना है। छात्र को प्रथम पृष्ठ पर प्रश्नपत्र का विषय, सेमेस्टर, परीक्षा अनुक्रमांक, प्रश्नपत्र कोड, प्रश्नपत्र का शीर्षक, दिनांक एवं समय लिखना है।

Questions

1. What do you understand by term 'Inclusive Education'? Write down the differences among segregation, Integration and Inclusion.
'समावेशी शिक्षा' पद से आप क्या समझते हैं? समावेशन, एकीकरण एवं पृथकता के मध्य अंतरों को लिखिए।
2. What do you mean by diversity in classroom? Discuss about the diverse classroom in context with learning style, linguistics and socio-cultural multiplicity.
कक्षाकक्ष में विभिन्नता से आप क्या समझते हैं? अधिगम शैली, भाषाशास्त्र तथा सामाजिक सांस्कृतिक के संदर्भ में विभिन्नता वाले कक्षा के बारे में विवेचना कीजिए।
3. Write down principles of Inclusive Education in terms of access, equity, relevance, participation & Empowerment.
पहुँच, समता, प्रासंगिकता, भागीदारी एवं सशक्तीकरण के पदों में समावेशी शिक्षा के सिद्धांतों को लिखिए।
4. Define the Universal Design. Explain about the universal design for learning to promote Inclusive Education.
सार्वभौम रूपरेखा को परिभाषित कीजिए। अधिगम हेतु सार्वभौम रूपरेखा की व्याख्या कीजिए जो समावेशी शिक्षा को बढ़ावा देने के बारे में हो।
5. What is differentiated instruction? How can it be applied to make a successful Inclusion?
विभेदित अनुदेशन क्या है? सफल समावेशन बनाने हेतु इसका कैसे प्रयोग किया जा सकता है?
6. Write down the role of various stakeholders in Inclusive Education with appropriate examples.
समावेशी शिक्षा में विभिन्न स्टेकहोल्डर (हितधारकों) की भूमिका उपयुक्त उदाहरणों के साथ लिखिए।
7. What do you understand by resource mobilisation? Describe the importance of resource mobilisation in reference to inclusive education.
संसाधन जुटाना से आप क्या समझते हैं? समावेशी शिक्षा के संदर्भ में संसाधन जुटाना के महत्व का वर्णन कीजिए।
8. Write short notes on the following (150-200 words):
निम्नलिखित पर लघु टिप्पणी लिखिए :
 - (a) Family support and Inclusion
पारिवारिक सहयोग एवं समावेशन
 - (b) Community Involvement and Inclusion
सामुदायिक भागीदारी एवं समावेशन
